
            北方町立南学園 学校だより 
         「夢に向かって たくましく」   

                 ７月号 

  例年より半月遅い梅雨入りとなりましたが、もうすぐ夏本番に突入です。今年は昨年以上に厳しい暑さが続く予

報が出ていますが、南学園の児童生徒は、暑さに負けず毎日元気いっぱいに過ごしています。７月１日から個別懇

談が始まります。４月からのお子様の頑張りを担任から伝えさせていただき、夏休みの計画等について保護者の皆

様と確認したいと思います。夏休み前に担任とじっくり話をする時間ですのでご心配なこと等がありましたら担任ま

でご相談ください。 

 

９年生最後の夏です！ 
９年生にとって、今年の夏は特別です。北方学園として出場する最後の中体連となります。６月２２日（土）から各

種目の大会がスタートしました。１日でも長く部活動ができるよう、全力を尽くして欲しいものです。各ご家庭でも声

掛け、応援をよろしくお願いします。そして、中体連が終わると進路実現に向けてこれまで以上に学習に力を入れて

いかなければなりません。悔いのないよう頑張ってもらいたいものです。 

 
うれしい１本の電話 
６月上旬に、校区内にお住まいのＳさんという方から学校に１本の電話がありました。 

 

 

 

 

 

 

 

南学園に地域の方から時々電話をいただくことがあります。その多くが登下校の姿や地域での様子についての

苦情です。そういった声は、子どもの安心・安全を心配されての声として学校での指導に役立てています。しかし、今

回のような電話は、今年度初めてです。地域の子どもの姿に感激してご連絡いただきました。電話を受けた後、本児

に連絡があったことを伝え事実を確認しました。そして、「夢に向かってたくましく」「自ら」の姿を最大級に認め、励

ましました。また、お昼の放送で電話の内容を全校児童生徒に伝えました。「子どもを核とした地域づくり」が叫ばれ

る昨今、地域の方による児童生徒の見届けや声掛けはたいへんありがたかったです。 

 
表彰 
部活動等で入賞したみなさんから報告をいただきました。 

◯第５２回岐阜県中学校学年別陸上競技大会 男子２年 １００ｍ １１秒６５ 北方学園 第１位  

◯令和６年度岐阜北西部ブロック中学校バスケットボール春季大会 女子の部 北方学園 優勝 

◯令和６年度岐阜北西部ブロック中学校バスケットボール春季大会 男子の部 北方学園 ３位 

◯令和６年度岐阜地区中学校バスケットボール大会 地区大会 北方学園 ３位 

◯第１１回全日本アンダージュニアボクシング王座決定戦 岐阜県予選  

中学生男子４５ｋｇ級 第１位 

 

児童生徒の安心・安全を守るために・・・ 
  ６月１７日に救命救急講習会、１９日不審者対応訓練を職員で行いました。それぞれ本巣

消防署、北方警察署から署員の方にお越しいただき指導を受けました。南学園の児童生徒

の安心・安全を守るための訓練です。本番さながらの訓練のため、本校全職員が緊張感をも

って取り組みました。 

 

南っ子 

昨日、公園で遊んでいた子どもたちがお帰りチャイムが鳴ったので、多くの子が遊ぶのをやめて帰っていきまし

た。ある男の子が帰る前に公園のゴミを拾い始めたのです。その様子を見ていると、お菓子の袋やペットボトル・・・

次々とたくさんのゴミを拾っていたので声をかけました。「ごみを拾ってくれて、ありがとうね。みんなが使う公園だも

んね。感心、感心。拾ってくれたゴミは、おじさんが預かって、捨てておくからもらっていくよ。君は、南学園の子か

な。」と尋ねたところ、「はい、僕は、南学園の５年生 M・S です。ゴミは自分で拾ったので、持って帰って、家で捨て

ます。」と言って、家に帰っていきました。とても気持ちの良い姿に感激したのでご連絡をさせていただきました。 



日 曜日

1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土 町立進学塾（南学園）

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土 町立進学塾（南学園）

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

　　今月の行事予定

７月の主な行事 ８・９月の主な行事

個別懇談①（ⅡⅢ部は三者懇談）
放課後子ども教室

【８月】
　３０日（金）心のアンケート　　　議会（放課後）
　　　　　　　子どもサミットの日
　３１日（土）町科学作品・社会科作品展（１日目）

【９月】
　１日（日）町科学作品・社会科作品展（２日目）
　２日（月）クラブ活動　放課後子ども教室
　　　　　　教育実習開始（～３０日）
　４日（水）７～９年前期期末テスト（１日目）

　５日（木）７～９年前期期末テスト（２日目）
　６日（金）いじめを考える日
　９日（月）委員会
１０日（火）修学旅行（９年）　（～１２日）
　　　　　　８年第１回実力テスト
１６日（月）敬老の日（祝）
１９日（木）議会（放課後）
２０日（金）五色ヶ原研修（５年）
２２日（日）秋分の日（祝）
２３日（月）振替休日
２４日（火）部活動写真（１日目）
２５日（水）命を守る訓練　おひさまの日
２６日（木）部活動写真（２日目）
　　　　　たんぽぽ班連れ去り防止教室（１･２年）
２７日（金）防災出前授業（５年）
２８日（土）町立進学塾（南学園）
３０日（月）子どもサミットの日　　クラブ活動
　　　　　　放課後子ども教室

いじめを考える日

研究会のため午前授業（９の１は１５時下校）
学年担任制の日

個別懇談②　　ＭＳＪ啓発活動（アピタ）
ＳＯＳの出し方授業５・６年

個別懇談③　　心電図追検査（７年）

研究会のため午前授業（１３：１０下校）
（１の２、４の２、９の１は１５：００下校）

個別懇談④

委員会・教科係会　　放課後子ども教室

租税教室（６年）
ＳＯＳの出し方授業９・７年

議会（放課後１６：２０下校）
草木染め体験（午前なかよし・かがやき)

◆「家族で話そう！我が家のルール・家族のきずな・命の大切さ」三行詩募
集について◆
　岐阜県PTA連合会では、家庭教育の大切さや命の大切さについて家族で話し合い、
一緒に取り組み社会に呼びかけていくために、『家族の会話やコミュニケーションか
ら育まれる絆や家庭のルール・命の大切さ』等をテーマとした「三行詩」（三行程度
の短文）を募集しています。日常の生活の中で、あるいは夏休みの作品作りのひとつ
として親子で挑戦されてはいかがでしょうか。　　校内締切日：９月２日（月）

　７月１日（月）が振替
日です。７月は、給食費
と学習費がそれぞれ１か
月分の振替となります。
準備をお願いします。

◇学校徴収金のお知らせ◇

　　　◇悩んだときは、誰かに相談を！◇
　何かに困ったり悩んだりした時は、
学校へ相談するほか、次の相談電話の
窓口にも、気軽に相談してみてください。
①「子供ＳＯＳ２４」
　　※２４時間受付（３６５日受付）
　　０１２０－０－７８３１０（携帯電話 可）
②「ほほえみダイヤル」
　　※土日祝日、年末年始はお休み
　　０１２０－７４５－０７０（携帯電話不可）
③「岐阜県子ども・家庭電話相談室」
　　※日祝日、年末年始はお休み
　　０１２０－７６－１１５２（携帯電話不可）
　　０５８－２７６－４１５２（携帯電話 可）

夏休みの行事
●　水泳教室（３年生の一部）７月２２日・２３日・
　　　　　　　　　　　　　　　　２４日（予備日）
●　図書館開館日　７月２９日　８月５日・１９日
　　　　　　　９時から１０時

海の日

ＳＴＡＲ事業（４～９年　充電したタブレット）

おひさまの日　

９年実力テスト（２回目）　　学年担任制の日
子どもサミットの日

夏休み　（～８月２７日）

北方町立南学園

夢に向かってたくましく『 自ら学ぶ 自らつながる 自ら切り拓く 』


